
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 17

Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 17

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 46, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000167/2022-58, resolve:

Art. 1° Designar o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2090919, para exercer em substituição
o Cargo de Direção, CD-03, de Prefeito Universitário da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 16.02.2022 a
24.02.2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 47, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004239/2021-18, resolve:

Art. 1° Designar para compor a Comissão de revisão da Resolução nº 50/2021/CONSEPE, de 22 de outubro de 2021, que
Normatiza a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e o seu Regimento Interno, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, os seguintes membros:

Evandro Rui Conde Marliere, SIAPE Nº 1638242, que a presidirá;
Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira, SIAPE Nº 1640496;
Francilene Leonel Campos, SIAPE Nº 2355995;
Renata Canalle, SIAPE Nº 1552610;
Severino Cavalcante de Sousa Junior, SIAPE Nº 1555834;
Jorgete Freire de Carvalho, SIAPE Nº 1450330; e
Marco Antonio de Sousa Correia, SIAPE Nº 6423358.

Art. 2° Serão escolhidos, entre os membros da Comissão, um secretário e seu substituto.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 48, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23111.001580/2022-77, resolve:

Designar FERNANDO LOPES E SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3870578, Professor do Magistério Superior, para exercer a
função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família, nível de
Mestrado Profissional (PROFSAÚDE/ABRASCO/FIOCRUZ), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos,
a partir do dia 22 de fevereiro de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 49, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000366/2022-20, resolve:

Revogar os termos da Portaria nº 120, de 18 de junho de 2021, que designou a Composição do Colegiado do Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 17

PORTARIA Nº 50, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002588/2021-72, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº 196/2021, de 25/08/2021, integrada pelos
servidores estáveis OSMAR RUFINO BRAGA, Professor do Magistério Superior, lotado no Curso de Pedagogia, HEIDI GRACIELLE KANITZ,
Professora do Magistério Superior, lotada no Curso de Turismo e GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO, Professor do Magistério
Superior, lotado no Curso de Psicologia para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de
publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFDPar, proceder à apuração de possíveis irregularidades sobre as quais versam os
autos do Processo em epígrafe.

Art. 2º Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades funcionais nos horários em que se dedicarão à
realização dos trabalhos da Comissão, nos termos do § 1° do artigo 152 da Lei 8.112/90.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão de Sindicância a partir de 29 de outubro de 2021 até a data de
publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


